ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 146/2023

Senhor Presidente:

                                 OS Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio de ofício à Mesa Diretora, propondo a realização de Audiência Pública de forma
híbrida (presencial e online) para debater a necessidade de obras e ações para dragagem permanente
do  Rio  Itajaí-Açu,  Rio  Itajaí-Mirim  e  Ribeirões  que  cortam  a  cidade,  como  medida  preventiva  às
enchentes e alagamentos.

JUSTIFICATIVA:

Com as incidências de chuvas intensas durante este mês de outubro os itajaienses têm se deparado novamente com
uma problema que é crônico e histórico e que influencia em muito os níveis das enchentes e alagamentos na cidade: a
ausência de uma política pública permanente de obras e ações para dragagem dos rios e ribeirões que cortam o
município.

Neste sentido, visando debater esta necessidade e a busca de soluções e recursos para diminuição dos impactos das
fortes chuvas recorrentes no Estado de Santa Catarina e em toda região do Vale do Itajaí, propõe-se esta Audiência
Pública, onde serão convidados os órgãos responsáveis em nível municipal e estadual.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE OUTUBRO DE 2023

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

PAULO ROGERIO MAES JUNIOR
VEREADOR - União Brasil

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

VICTOR RIBEIRO DO NASCIMENTO
VEREADOR - PL